
              ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
                  МР «Акшинский район»
                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.08.2012 г.             № 5                         с. Акша
О количественном составе участковых избира-

тельных комиссий для проведения выборов де-
путатов Совета муниципального района «Акшин-
ский район» 14 октября 2012 года.

В соответствии со статьей 29 Закона Забайкальско-
го края «О муниципальных выборах в Забайкальском
крае», избирательная комиссия муниципального райо-
на «Акшинский район» постановляет:

1. Установить следующий количественный состав
участковых избирательных комиссий для проведения
выборов депутатов Совета муниципального района «Ак-
шинский район»:

УИК № 138, с. Акша - 9 человек;
УИК № 139, с. Акша - 9 человек;
УИК № 140, с. Бытэв - 7 человек;
УИК № 141, с. Дорожное - 7 человек;
УИК № 142, с. Курулга - 7 человек;
уик  № 143, с. Могойтуй - 7 человек;
УИК № 144, с. Нарасун - 7 человек;
УИК № 145, с. Новоказачинск  - 7 человек;
УИК № 146, с. Новокургатай - 7 человек;
УИК № 147, с. Орой - 7 человек;
УИК № 148, с. Такеча - 7 человек;
УИК № 149, с. Тохтор - 7 человек;
УИК № 150, с. Убур-Тохтор - 7 человек;
УИК № 151, с. Улача - 7 человек;
УИК № 152, с. Урейск - 7 человек;
УИК № 153, с. Усть-Иля - 7 человек.
2. Данное Постановление направить в газету «Сель-

ская новь» для опубликования.
               Председатель МИК  О. С. ВАСИЛЬЕВА,
                         Секретарь МИК  Л. А. ГУРУЛЕВА.

            Выборы депутатов Совета
               МР «Акшинский район»
                   14 октября 2012 г.
           ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
               МР«Акшинский район»
                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.08.2012 г.         № 4                           с. Акша
О регистрации   кандидатов в  депутаты Совета

муниципального района «Акшинский район».
Рассмотрев представленные документы для регист-

рации кандидатов в депутаты Совета муниципального
района «Акшинский район», на основании статьи 50
Закона Забайкальского края «О муниципальных вы-
борах в Забайкальском крае» избирательная комис-
сия муниципального района «Акшинский район»
постановляет:

Зарегистрировать кандидатами в депутаты Совета
муниципального района «Акшинский район» следую-
щих граждан:

1. Бутакова Василия Андреевича, 1950 года рожде-
ния, образование среднее, пенсионер. Проживает по
адресу: Забайкальский край, Акшинский район,
с. Акша, ул. К. Маркса, 2, кв. 2; основание для реги-
страции  -  подписи избирателей; избирательный округ
№ 1, самовыдвижение, дата регистрации - 15 августа
2012 года; время регистрации -16 час. 00 мин.

2. Болотову Лидию Анатольевну,1960 года рожде-
ния, образование среднее-специальное, фельдшер от-
деления скорой помощи. Проживает по адресу: За-
байкальский край, Акшинский район, с. Акша, ул. Фе-
октистова, 71, кв. 1; основание для регистрации - под-
писи избирателей; избирательный округ № 1, самовыд-
вижение, дата регистрации - 15 августа 2012 года; время
регистрации -16 час. 10 мин.

3. Жарикову Веру Викторовну, 1954 года рождения,
образование среднее-специальное, пенсионер. Прожи-
вает по адресу: Забайкальский край, Акшинский рай-
он, с. Акша, ул. К. Маркса, 29; основание для регист-
рации - подписи избирателей; избирательный округ
№ 1, самовыдвижение, дата регистрации - 15 августа
2012 года; время регистрации - 16 час. 20 мин.

4. Комогорова Владимира Николаевича, 1966 года
рождения, образование среднее-специальное, дирек-
тор МОУ ДОД ДООЦ«Березка». Проживает по адре-
су: Забайкальский край, Акшинский район, с. Акша,
ул. Минеральная, 2, кв 1; основание для регистрации -
подписи избирателей; избирательный округ №  1, са-
мовыдвижение, дата регистрации - 15 августа 2012 года;
время регистрации - 16 час. 30 мин.

Данное Постановление направить в газету «Сель-
ская новь» для опубликования.

               Председатель МИК  О. С. ВАСИЛЬЕВА.
                        Секретарь МИК  Л. А. ГУРУЛЕВА.

 В предстоящее воскресенье работники горнодобы-
вающей и угольной промышленности отметят свой про-
фессиональный праздник - День шахтера. Труд работ-
ников этой отрасли тяжелый, сопряженный с риском и
поэтому не каждому под силу. Попробовал себя в этой
нелегкой профессии и учитель физкультуры  Акшин-
ской общеобразовательной школы им. А. Н. Михайло-
ва Александр Аксенов.

После окончания пединститута он три года отработал
в школе. В спортзал в Краснокаменске приходили за-
ниматься геологи и шахтеры. Как-то съездил и вы-
ступил на их спартакиаде, сдружился и они предложи-
ли работу на шахте - согласился (благо здоровья было
с лихвой).

Сначала полгода работал откатчиком и, как говорить-
ся, без отрыва от производства,  учился проходческо-
му делу - было интересно. Бригадир проходчиков уви-
дел способности Александра и пригласил его  в аван-
гард - в проходческую бригаду, которая идет впереди.
Здесь нужно было три месяца ходить учеником, одна-
ко Александр премудрости проходче-
ского дела освоил за месяц. Сдача эк-
заменов и вперед.

Затем предложили обучиться рабо-
тать на СБК (самоходная буровая ка-
ретка). Такая техника только поступила
к ним на шахту. Александр так же бы-
стро ее освоил и стал работать по 6 раз-
ряду, тогда как бывалые шахтеры, ра-
ботавшие по старинке,  имели 5 раз-
ряд.

В советские времена было развито
соцсоревнование. У шахтеров была
норма - 17 метров проходки на одного человека в ме-
сяц, а по соцсоревнованию нужно было пройти 18 мет-
ров и более. Бригада, в которой работал Александр,
догнала этот норматив аж до 27 метров. Конечно, рис-
ковали - в забое должно работать как минимум два че-
ловека, но они с напарником расходились по разным
забоям. Когда подводились итоги по среднему маши-
ностроению (работали как геологоразведка),  то их бри-
гада на протяжении трех лет занимала  первое место в
Союзе. К ним даже приезжал министр отрасли.

В связи с этим, Александр вспомнил такой случай.
Приехал министр, и они его так долго ждали, что не
вытерпели и пригубили. Зам.начальника по горным ра-
ботам сказал: "Господи! Как же их показать министру?!"
Ему подсказали - покажи во всей красе. Но министр

«И В ЗАБОЙ НАПРАВИЛСЯ...»

оказался нормальным, понимающим  мужиком и даже
присел с шахтерами за стол.

Бывал Александр с товарищами в командировках на
руднике "Солонечный" (Читинская область), в Хабаров-
ском крае ("Дальгеология"), "Забайкалзолото". Если в

Краснокаменске работали по 8
часов в смену, то в командиров-
ках по 12 часов. Но там и зарпла-
та была выше.

Девять лет проработал Алек-
сандр в этой отрасли - не жалеет.
Это жесткая работа, мужской кол-
лектив, где никто не унывал и лю-
бил шутить.  И что немаловажно,
в отрасли спорт было на высоте.
На протяжении этих лет они езди-
ли на зимние и летние спартакиа-
ды своей отрасли, где Александр

в основном выступал в волейболе и плавании.
Трижды бригада, в которой работал Александр, на-

граждалась дипломами как победитель социалистиче-
ского соревнования. Такое же количество раз он сам
награждался как лучший по профессии (когда освоил
СБК). Получал он и премии, и на пенсию ушел по шах-
терскому стажу.

Сейчас Александр Иванович на протяжении 20 лет
работает учителем физкультуры в Акшинской школе.
Дети его любят и уроки он проводит живо, интересно.

Вот такой наш, как мы его дружески называем, «Ак-
сен Иваныч».

                                      Гудки тревожно загудели,
                                    Шахтеры с лампами идут…
                                                    (Слова из песни).

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МР «Акшинский район»

Сообщает, что прием предложений по кандидатурам для
формирования участковых избирательных комиссий, осу-
ществляется с 1 по 10 сентября 2012 года с 10-00 до
16-00, по адресу: с. Акша, ул.Партизанская, 20, 3 этаж,
кабинет № 25. При представлении кандидатуры необхо-
димы следующие документы: 1. Решение (протокол) о выд-
вижении кандидатуры; 2. 3аявление кандидата о согла-
сии быть членом участковой избирательной комиссии.

В заявлении кандидата о согласии быть членом УИК.
Необходимо указать: ФИО, год рождения, адрес места
жительства, наименование и номер УИК, в состав которой
он выдвинут. В решении о выдвижении (протоколе) и в
заявлении также должны быть указаны следующие све-
дения: образование, место работы и должность (род заня-
тий), опыт работы в УИК. Телефон для справок: 3-12-23.

Сергей КИСЕЛЕВ.

            ВНИМАНИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ!
Администрация МР "Акшинский район" информирует о

том, что министерством экономического развития Забай-
кальского края с 20 августа 2012 г. начинается прием
заявок на участие в конкурсном отборе по предоставле-
нию субсидии в виде гранта начинающим субъектам
малого предпринимательства на создание собственного
бизнеса.

Основные требования к участникам: вновь зарегистри-
рованные и действующие менее 1 года со дня государ-
ственной регистрации на дату подачи заявки; окончив-
шие краткосрочное обучение основам предприниматель-
ства или имеющие диплом о высшем юридическом или
экономическом образовании; для ИП - возраст до 30 лет,
для юр. лиц - возраст учредителя до 30 лет (включитель-
но); ранее не получающие аналогичную поддержку.

По интересующим вопросам можно обращаться в от-
дел экономики администрации МР "Акшинский район",
каб. 17, или по тел. 3-20-89.

«Влюбленные сердца»
(Ирина и Роман Головачевы, г. Омск)

СЕЛЬСКАЯНОВЬ
               ОБЩЕСТВЕННО-ИНФОРМАЦИОННАЯ ГАЗЕТА АКШИНСКОГО РАЙОНА

     Выходит с 27 октября 1930 г. Пятница, 24 августа 2012 года                                №№ 65-66 (9248)                        Цена свободная

 ЗА РАСЦВЕТ РОДНОГО КРАЯ

СЕЛЬСКАЯНОВЬ

На снимках: А. Аксенов со своей СБК; «бокс!»
(А. Аксенов справа).

КОНКУРС

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/227174
http://rucont.ru/efd/227174
http://rucont.ru/efd/227174
http://rucont.ru/efd/227174

